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Abstrakt

Volný čas je aktuální problém moderní společnosti, ale současně multidimenzionální

jev. Souvisí s ním celá řada současných problémů, které se projevují v různých

oblastech života společnosti. Diplomová práce je zaměřena na identifikaci těchto

problémů, jejich historický vývoj a také společenskovědní reflexi. Snaží se je

interpetovat jako sociokulturní jevy. Jsou to problémy projevující se v tak různorodých

oblastech, jako jsou genderové rozdíly, vliv techniky a médií na společnost,

ekonomické jednání lidí, seberealizace, sociální aktivity, působení nových

technologií, šíření sociálně patologických jevů, eskapické funkce médií, vytváření a

reprodukce sociálních sítí a sociálních skupin. Ke zkoumaným jevům práce uplatňuje

axiologický i neaxiologický přístup. Řešení tématu je doplněno poznatky týkajícími se

uvedených problémů z vlastního empirického šetření.

Abstrakt

Leisure time is topical problem of the modern society, as well as a multidimensional

phenomenon. It is associated with a number of other current issues that affect

various areas of the life of the society. The thesis focuses on their identification, their

historical development, and their reflection from the point of view of social sciences. It

attempts to interpret them as socio-cultural phenomena. These problems manifest

themselves in quite divergent areas, such as gender differences, influence of

technology and the media on the society, economic behaviour of people, self-

presentation, social activities, impact of new technology, dissemination of socially

pathological phenomena, escapist functions of the media, creation and reproduction

of social networks and social groups. The thesis applies an axiological and non-

axiological approach to the examined phenomena. The solution of the topic is

complemented with findings relating to the specified problems, which have been

obtained through an empirical survery.
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1. ÚVOD

Téma volný čas jako fenomén dnešní doby jsem si pro zpracování diplomové práce

zvolila ze dvou důvodů. První z nich byl, že toto téma mě zajímá dlouhodobě a

začala jsem ho rozvíjet již v práci k postupové zkoušce. Druhým důvodem bylo, že

zájem o problematiku volného času , ačkoliv se stále týká života všech lidí, od konce

šedesátých let minulého století, kdy se těšil největší odborné pozornosti sociologů,

filozofů a ekonomů, postupně upadal. Mým cílem bylo toto zajímavé téma

připomenout a podívat se na něj z různých úhlů pohledu. Považuji totiž volný čas

nejen za aktuální problém moderní společnosti, ale současně za multidimenzionální

jev. S volným časem totiž souvisí celá řada současných problémů,které se projevují

v různých oblastech života společnosti.

Moje diplomová práce je zaměřena na identifikaci těch problémů souvisejících

s volným časem, které se aktuálně objevují a jsou předmětem diskusí v různých

společenských vědách, aniž by přitom byla jejich souvislost s volným časem

explicitně řešena. A to přesto, že podstata těchto problémů a možnosti jejich řešení

s problematikou volného času těsně souvisejí.

Mým záměrem je identifikovat tyto problémy, poukázat na jejich historický vývoj a

také společenskovědní reflexi a interpretovat je jako sociokulturní jevy. Přitom

uplatňuji axiologický i neaxiologický přístup ke zkoumaným jevům. Na jedné straně

usiluji o nezaujatý, objektivní popis podstaty daných problémů, ale na druhé straně

se snažím naznačit možnosti jejich řešení.

Především se snažím aplikovat při řešení problematiky volného času jako fenomenu

dnešní doby oba základní kulturologické pohledy, pohled kulturně antropologický a

pohled filozoficko hodnotící. Proto považuji za důležité v první části práce vyjít

z rekapitulace vývoje chápání pojmu „kultura“ a teprve následně se zabývat

teoretickým pojetím problematiky volného času.

Ve druhé části práce shrnuji historický vývoj volného času jako specifického

fenomenu charakteristického pro různé typy a vývojové fáze lidské společnosti,
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zejména v rámci euroamerické civilizace. Součástí této kapitoly je i charakteristika

aktuálních problémů moderní společnosti souvisejících s oblastí volného času.

Třetí část práce je věnována jednotlivým problémům, které jsou aktuální v současné

společnosti, přičemž podle mě, aniž by to bylo zřejmé, souvisejí s charakteristikami

trávení volného času. Jsou to problémy projevující se v tak různorodých oblastech,

jako jsou generové rozdíly, vliv techniky a médií na společnost, ekonomické jednání

lidí, seberealizace, sociální aktivity, působení nových technologií, šíření sociálně

patologických jevů, eskapické funkce médií, vytváření a reprodukce sociálních sítí a

sociálních skupin.

Při řešení tématu práce jsem se snažila ilustrovat některé poznatky týkající se výše

uvedených problémů pomocí vlastního empirického šetření. Popis šetření a jeho

výsledků jsou uvedeny ve čtvrté kapitole.
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2. TEORETICKÁ POJETÍ KULTURY A VOLNÉHO
ČASU

2.1 KULTURA

Pojem kultura má svůj etymologický původ v antickém starověku. Vznikl z latinského

„colo“, „colere“ a byl původně spojován s oděláváním zemědělské půdy („agri

cultura“). Novou dimenzi pojmu kultura odkryl římský filozof Marcus Tullius Cicero

(106 – 43 př.n.l.), když v „Tuskulských hovorech (45 př.n.l.) nazval filozofii kulturou

ducha. Tím položil základ pojetí kultury jako charakteristiky lidské vzdělanosti. Pojem

kultura tak získal selektivní funkci – odděloval ty, kteří prostřednictvím filozofie

rozvíjeli své intelektuální schopnosti, od všech ostatních, kteří setrvávali ve filozofické

nevědomosti. Kultura již tehdy vystupovala jako hodnotící pojem vázaný na

osobnost. Pojetí kultury od samého začátku označovalo aktivní lidskou činnost. Ve

středověku se pojmu kultura jako charakteristiky kultivace lidských schopností příliš

neužívalo. S nástupem renesance a humanismu dochází k obnovení antického

významu pojmu kultura. Opět jde o užívání pojmu kultura pro označení sféry

pozitivních hodnot, které přispívají ke zdokonalování lidských schopností. ˇClověk je

chápán jako aktivní tvůrce kultury. Jejím prostřednictvím neustále překračuje kruh

svých existenčních možností a přetváří tak přírodu i sebe. Mezníkem v chápání

pojmu kultura je spis německého právníka a historika Samuela von Pufendorfa (1632

– 1694) „Osm knih o právu přirozeném a právu národů,“ (1688), který vymezil kulturu

v důsledné opozici k přírodě. Tím silně ovlivnil osvícenské pojetí kultury. On ji také

osamostatnil jako nezávislou lexikální jednotku. Pufendorf zahrnul do kultury všechny

lidské výtvory a společenské instituce – jazyk, vědu, morálku, zvyky, odívání i

bydlení. Problematika kultivace schopností člověka se tím rozšířila o produkty lidské

činnosti. V 18. století bylo téma kultury rozvíjeno v dílech německých univerzálně

orientovaných historiků. Karl Franz von Irwing (1728-1881) je autorem eseje „ O

kultuře lidstva“ (1779). Kultura pro něj představuje především kultivaci, tedy souhrn

zdokonalení, k němuž může být člověk povznesen ze svého přírodního stavu.

Axiologickému pojetí kultury se dále věnoval německý jazykovědec a historik Johann

Christoph Adelung (1732-1806) ve svých slovníkových definicích a v dílech

věnovaných dějinám kultury. Kulturu definuje jako zdokonalení a zušlechtění nebo

zjemnění celkových duševních i tělesných sil osoby nebo lidí, zejména zdokonalení a
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zjemnění zvyků a mravů. Předpoklady k překonání osvícenské koncepce kultury

položil německý filozof a historik Johann Gottfried Herder (1744-1803). V díle

„Myšlenky k filosofii dějin lidstva“ (1784-1791) pracoval s hypotézou, podle které

člověk v existenčním zápase nahrazuje své fyzické nedostatky kulturou jako

specificky lidským nástrojem adaptace k prostředí. Rozhodující úlohu v tomto

procesu hraje tradice, předávaná dalším generacím, které ji rozvíjejí. Kulturou jako

takovou považoval za univerzální lidský fenomén. Herderovu koncepci lze považovat

za vyvrcholení teorií kultury, které syntetizují filozofickou a speciálně vědní povahu

pojmu kultura. Další vývoj pojmu kultura je třeba sledovat ve dvou paralelních liniích.

Na počátku první linie stojí německá klasická filozofie, jejíž představitelé dále

rozpracovali filozofickou dimenzi pojmu kultura. Druhá linie, zpočátku reprezentovaná

pracemi historiků, vytváří v polovině 19. století široké spektrum pohledů složené z

rodící se etnografie, etnologie, antropologie a archeologie. (Soukup,2004).

V pracích představitelů německých klasických filozofů je pojem kultura používán


[…]

poznatků o optimálním vývoji lidského těla dostatečně. Do 7 hod znamená
sportování 2 až 3x týdně, což je pro mladého člověka optimální. Zhruba 25% se
sportu věnuje více, jedná se zřejmě o aktivní sportovce.

Počítač

28,6%

14,3%

9,1%

23,4%

24,7%

29 a více hod.

22 - 28 hod.

15 - 21 hod.

8 - 14 hod.

do 7 hod.

Tento graf vypovídá o času tráveném u počítače a vzhledem k tomu, že se nejedná o
výuku, ale o zábavu, je obava o nadužívání omezena na zhruba čtvrtinu souboru,
která tráví u počítače 29 hodin či více týdně.
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Spol. rekreace

10,7%

5,4%

7,1%

41,1%

35,7%

29 a více hod.

22 - 28 hod.

15 - 21 hod.

8 - 14 hod.

do 7 hod.

Z grafu vyplývá, že 75% respondentů tráví volný čas společenskými rekreačními
aktivitami 1 až 2 hodiny denně, což je v rovnováze s časem tráveným u televize.
Tento údaj nepotvrzuje předpoklad o přílišné závislosti na konzumaci pasivní
zábavy.

Televize

9,4%

22,6%

66,0%

22 - 28 hod.

15 - 21 hod.

8 - 14 hod.

do 7 hod.

Dvě třetiny souboru sledují televizi méně než 7 hodin týdně. Nadměrné sledování

televize (více než 21 hodin týdně) uvádí jen velice malá část souboru.

Jak často ve volném čase požíváš alkoholické nápoje?
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Pití alkoholu

88,9%

11,1%

Ano

Ne

Z grafu vyplývá silná závislost mladé generace na alkoholu, jako způsobu uniku od
reality a z hlediska celospolečenského se jedná o nebezpečný trend, což jsem
původně předpokládala spíše o času tráveném sledováním televizní obrazovky.

Považuješ za vhodné, aby se postupně začala zkracovat pracovní doba?

Zkrácení pracovní doby

55,3%

44,7%

Ne

Ano
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Většina respondentů nepovažuje za vhodné zkracování pracovní doby. Lze to

interpretovat tak, že nepociťují nedostatek volného času. To lze ale u studentů

předpokládat.

5.3 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ

Výsledky výzkumu nepotvrdily první hypotézu, že u mladých lidí převažuje virtuální

trávení volného času (PC,sledování TV) nad aktivním využitím volného času (sport,

přátelé). Ukázalo se televizi sledují podstatně méně a naopak, že věnují poměrně

velký objem volného času sportu a společenským aktivitám.

Zároveň výsledky ukazují, že v mladé generaci mohou existovat rozdíly mezi

subjektivně vnímanými funkcemi volného času a jeho reálným trávením. Největší

rozdíl spočívá v tom, že tito lidé tráví velkou část volného času ve virtuálním světě,

ale jako funkci volného času to spontánně vůbec nevnímají.
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6. ZÁVĚR

Při zpracovávání problematiky volného času jsem dospěla k názoru, že tato část

lidského života je v mnoha ohledech určující pro pochopení a integritu jak jednotlivců,

tak i společností, protože kategorie volného času se týká všech. Jak se vyvíjí

společnost a její směřování, mění se i způsoby využívání volného času. Domnívám

se, že toto téma by si zasloužilo být dále sledováno a zkoumáno.

Kulturologie, jako mezioborová disciplína, zabývající se integrálním studiem člověka

a kultury na úrovni lidského rodu, sociokulturních systémů a jednotlivců je spolu se

zejména sociologií svým zaměřením vhodná disciplína na hledání zákonitostí,

motivů a důvodů změn způsobů výběru činností, naplňujících volný čas.

Za nosné z hlediska kulturologie považuji dva problémy:

1. zkoumání volného času z hlediska seberealizace a pocitu uspokojení, protože

v současné době, ve které se neustále a velmi rychlým tempem vyvíjí a

zdokonaluje technika a technologie, jsou lidé nuceni se nastavenému tempu bez

přestání přizpůsobovat, bez ohledu na své potřeby nebo možnosti. Lidé v průběhu

svého historického vývoje vytvářeli, uchovávali a předávali z generace na

generaci postupy pro přijímání změn, ale vždy si ponechávali určitý čas, aby

inovace vyzkoušeli, vyhodnotili a do života zařadili ty, které se osvědčily jako

užitečné a život neohrožující. Tyto principy moderní společnost zrušila, ale

nenahradila novými. Lidé se přestávají cítit bezpečně, vidí, že v podstatě nemají

nástroje, kterými by mohli věci kolem sebe ovlivnit, a to ústí ve ztrátu motivací,

ideálů i stanovování a naplňování cílů, které lidé potřebují, aby cítili smysl života.

2. problematiku sociálních sítí jako způsobu komunikace mezi lidmi. Například

webový systém Facebook, který hned od svého vzniku v roce 2004 zaznamenal

obrovský úspěch a otázka zní proč? Jaká je příčina masového zájmu o trávení

volného času na sociálních sítích? Při hledání odpovědí je třeba se zaměřit na

rozpad rodinných vazeb, mělké přátelské vztahy a pracovní zařazení, ve kterém

chybí možnost kreativně tvořit. Člověk přestal být projektantem, tvůrcem i

uživatelem výsledného produktu a místo toho se stal propočítaným materiálem,

jedním ze článků čím dále tím složitějších a jednotlivci nesrozumitelnějších
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technologií, který má určitou cenu na pracovním trhu. V každodenním životním

koloběhu vystupuje na povrch pocit osamocení a potřeba kontaktu s jinými lidmi.

Sociální sítě tuto potřebu naplňují, ale jejich nebezpečí spatřuji v tom, že mnohdy

osobní bezprostřední vztahy nahrazují.
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