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Tématem diplomové práce je volný čas, který ovšem autorka pojímá netradičně, jako
„multidimenzionální“ jev. To znamená jako určitý soubor aktuálních společenských
problémů, které s volným časem souvisejí, ale přesahují hranice jeho tradičního
sociologického vymezení. Vlastním předmětem práce jsou proto spíše než samotný volný
čas tyto problémy, jež nejsou obvykle explicitně řešeny v rámci výzkumů volného času
nebo alespoň v přímé souvislosti s volným časem. Na ně se autorka snaží nahlížet
z různých úhlů pohledu. Cílem práce je tyto problémy identifikovat, ukázat jejich historický
vývoj a dosavadní společenskovědní reflexi a interpretovat je jako sociokulturní jevy.
Přitom aplikuje axiologický i neaxiologický přístup a díky němu se neomezuje na popis
jejich podstaty, ale snaží se také naznačit možnosti jejich řešení. Vymezením tématu a
přístupem k jeho řešení lze tedy diplomovou práci považovat za kulturologickou studii.

Práce má čtyři hlavní části. V první diplomantka vymezuje základní teoretické koncepty
kultury a volného času a definuje klíčové pojmy na základě rešerše vybrané odborné
literatury, zejména z oborů kulturní a sociální antropologie, kulturologie a sociologie
volného času. Autorka se v této části omezila na základní prameny, ale poměrně úspěšně
zvládla jejich rešerši pro stručné vymezení teoretických pojetí, důležitých pro další řešení
zvoleného tématu.

Ve druhé části práce autorka podává stručný přehled o genezi volného času jako
specifického společenského jevu, především z hlediska jeho souvislostí s charakteristickými
rysy různých typů a vývojových fází lidské společnosti. Na tomto pozadí pak vymezuje
klíčové aktuální problémy moderní společnosti související s oblastí volného času, jimiž se
podrobněji zabývá v další části práce. Rovněž tato část je zpracována v dostatečném
rozsahu a plní svou funkci, tj. prezentovat sociální a kulturní příčiny a okolnosti vzniku
problémů, na něž se práce zaměřuje.

Těžiště práce tvoří její třetí část, která obsahuje podrobnější analýzu aktuálních problémů
v různých oblastech života společnosti souvisejících s volným časem, autorkou
identifikovaných. Jde o vnímání genderových rozdílů, vliv techniky a médií na společnost,
ekonomické jednání lidí, seberealizaci, sociální aktivity, působení nových technologií, šíření
sociálně patologických jevů, eskapické funkce médií, vytváření a reprodukci sociálních sítí
a sociálních skupin. U všech těchto problémů se autorka snaží nejen vysvětlit jejich příčiny
a podstatu, ale zároveň naznačit možnosti jejich řešení.

Logickým důsledkem velkého počtu značně různorodých oblastí, jimiž se autorka zabývá,
je určitá povrchnost jejich řešení. A to jak pokud jde o práci s odbornou literaturou, tak o
hloubku analýzy. To je ovšem cena za to, co považuji za hlavní přínos práce, tj.
upozornění na v odborné literatuře často přehlížené souvislosti mezi některými aktuálními
problémy moderní společnosti a problematikou volného času a také za určitou invenčnost
a originalitu v přístupu k jejich řešení. V tomto směru považuji práci za inspirativní nejen
pro kulturologii i pro sociologii volného času.
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Součástí práce je empirická kapitola, v níž autorka prezentuje vlastní výzkum několika
specifických problémů souvisejících s volným časem, který provedla technikou
dotazníkového šetření. Vzhledem k obsahového omezení šetření a malému výběrového
souboru (96 dotazníků) i způsobu jeho konstrukce (jde de facto o anketní šetření), nelze
získané výsledky zobecňovat. Lze je chápat spíše jen jako určitou ilustraci některých
autorčiných poznatků. Nicméně tato kapitola svědčí o dobré schopnosti autorky
konceptualizovat a operacionalizovat empirické šetření, zvolit a aplikovat vhodné
výzkumné techniky a analyzovat získaná data a interpretovat výsledky ve vztahu k
vstupním hypotézám.

K autorce mám dva dotazy. Který z identifikovaných problémů považuje v současnosti za
nejnaléhavější, tj. představující největší hrozbu pro českou společnost? Jaké jsou reálné
možnosti jeho řešení?

Práce splňuje požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi
dobře.

V Praze dne 6. září 2012
……….….…………………………….

PhDr. Ondřej Hubáček, Ph.D.